João Pessoa, 15 de janeiro de 2020    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/141

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO ESPECIAL

Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do
Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

REVISÃO

LEI Nº 13.920

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2020

PLANO  PLURIANUAL

- PPA -

LEI Nº 13.920

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Lei n o 13.920, de 15 de janeiro de 2020.

Dispõe sobre a Revisão do Plano Plurianual do Município,
para o Exercício Financeiro de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, FAÇO
SABER QUE O PODER LEGISLATIVO APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art.1o Fica estabelecido em cumprimento ao disposto no artigo 165, § 1º, da
Constituição Federal, e de acordo com o § 1º, inciso I, do artigo 122, da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, a Revisão do Plano Plurianual para o exercício financeiro de 2020,
constituído pelos anexos desta Lei, será executado nos termos da Lei de Diretrizes
Orçamentárias de cada exercício e dos Orçamentos Anuais.

Art. 20 Ficam excluídas deste Plano Plurianual as despesas referentes as Operações
Especiais e a Reserva de Contingência, uma vez que estas representam despesas que não
contribuem para a produção corrente de serviços prestados à população pelo Governo
Municipal.

Art. 30 O Poder Executivo está autorizado a introduzir, mediante Autorização
Legislativa durante a execução da presente Lei do Plano Plurianual, modificações no que diz
respeito aos objetivos, às ações e às metas programadas para o período por ele abrangido.

Art. 40 Esta Lei entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2020, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 15 DE JANEIRO DE 2020.

Pág. 002/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

ESTIMATIVA DA RECEITA DEMOSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

TOTAIS POR TIPO DE PROGRAMA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Helton Rene N. Holanda

Sachenka Bandeira da Hora

Sebastião Fábio de Araújo

Rodrigo Fagundes F. Trigueiro

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Márcio Diego F. T. de Albuquerque

Socorro Gadelha

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 003/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

RELAÇÃO DOS PROGRAMAS / AÇÕES

Pág. 004/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 005/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 006/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 007/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 008/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 009/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 010/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 011/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 012/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 013/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 014/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 015/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 016/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 017/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 018/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 019/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 020/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 021/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 022/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

DESPESAS POR FUNÇÃO DETALHADO POR
ANO

DESPESAS POR SUBFUNÇÃO DETALHADO POR
ANO

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 023/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

TOTAIS POR MARCA DE GOVERNO

Pág. 024/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

PROGRAMAS E TOTAIS POR EIXOS
TEMÁTICOS

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 025/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 026/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 027/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 028/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

TOTAIS POR LOCALIZAÇÃO

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 029/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

RESUMO DOS PROGRAMAS POR TIPO / ORGÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Pág. 030/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

GABINETE DO PREFEITO/ EMLUR/SEMOB

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 031/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 032/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 033/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 034/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 035/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 036/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

GABINETE DO VICE-PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 037/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E
ARTICULAÇÃO POLÍTICA - SEGAP

Pág. 038/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 039/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PROGEM

Pág. 040/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO/IPM

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 041/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 042/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SECRETARIA DAS FINANÇAS - SEFIN

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 043/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
/ FUNDURB

Pág. 044/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 045/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 046/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 047/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 048/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 049/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 050/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DO
DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 051/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 052/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 053/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E
CULTURA/FUNJOPE/ FUNDO MUNIPAL DE

CULTURA/FUNDO DE MANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO
CABO BRANCO,CIÊNCIA, CULTURA E ARTES.

Pág. 054/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 055/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 056/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 057/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 058/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 059/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 060/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 061/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 062/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA -
SEINFRA

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 063/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 064/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE / FUNDO MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 065/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 066/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 067/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 068/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 069/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 070/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ ICV/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 071/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 072/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 073/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 074/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 075/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 076/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 077/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 078/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL /
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE /

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL /
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 079/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 080/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 081/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 082/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 083/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 084/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SECRETARIA DE TURISMO/ FUMTUR

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 085/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 086/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO/ RECURSOS SOB
A SUPERVISÃO DA SEAD E DA SEFIN

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 087/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 088/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 089/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 090/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DECORRENTE DE
VETOS

SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E
RENDA

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 091/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Pág. 092/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL/FUNDO
MUNICIPAL DE FOMENTO À HABITAÇÃO

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 093/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 094/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO – SEJER

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 095/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 096/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 097/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

Pág. 098/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 099/141João Pessoa, 15 de janeiro de 2020 n° ESPECIAL PPA e LOA

SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL -
SEREM

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA – SECITEC

Pág. 100/141    *    n° ESPECIAL PPA e LOA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2020

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICA
PÚBLICA PARA AS MULHERES / FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER